
54  diário oficial Nº 35.038 Sexta-feira, 08 DE JULHO DE 2022

Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem a 30 de junho de 2022.
Belém, 07 de julho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAUL PROTÁZIO ROMÃO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará, em 
exercício.
ANEXO ÚNICO
QUADRO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO INSTITUCIONAL DA SEMAS
RESULTADO (mensuração do alcance dos objetivos dos programas para 
acompanhar os resultados/ caráter quantitativo e qualitativo)

RESULTADO - 11º CICLO – Período: 01 de março a 30 de junho de 2022

SETORES/SIGLA PONTOS

GAB 60

CFISC 50

CONJUR 60

NEL 60

NCI 60

AISC 60

DPC 60

ASCOM 60

CORREG 60

OUV 60

DGFLOR 60

DLA 60

DIFISC 60

DIORED 60

DTI 60

DIGEO 60

DGAF 60

DIREH 60

DIMUC 60

NMH 60

NUGAC 45

DINURE 60

DGSOCIO 60

Protocolo: 825567
PORTARIA Nº. 1436/2022-GAB/CORREG. 
BELÉM/PA, 05 DE JULHO DE 2022.
A Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustenta-
bilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº. 
227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE nº. 33817, de 
06/03/2019, com fundamento nos arts. 199, 204 e 208, caput, da Lei Es-
tadual nº. 5.810/94; e,
CONSIDERANDO-SE os termos do PAE Nº. 2022/845695, no qual o Cole-
giado informa, em suma, que embora tenha envidado esforços para escla-
recer os fatos, ainda necessita executar outros procedimentos imprescindí-
veis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão 
dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instau-
rado através da PORTARIA Nº. 1914/2021-GAB/CORREG, de 25/10/2021, 
publicada no DOE nº. 34747 de 26/10/2021, e último ato, recondução 
pela PORTARIA Nº. 0652/2022-GAB/CORREG, de 11/04/2022, publicada 
no DOE nº. 34934 de 14/04/2022, referente aos fatos de que trata o PAE 
nº. 2021/1076169.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 824453

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1234/2022 - GAB/SEMAS 14 DE JUNHO DE 2022.
Objetivo: Apurar denúncia instaurada pelo Ministério Público do Estado do Pará.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Tucuruí/PA, Uruará/PA, Santarém/PA e Monte Alegre/PA
Período: 17/06 a 29/06/2022 – 12 e ½ diárias.
Servidores:
- 5959964/1 - ANA PAULA RIBEIRO MEDEIROS – 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)

- 7565492/2 - WILSON LOBATO MONTEIRO JUNIOR - 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
- 5963702/1 - IARA VASCONCELOS DA SILVA - 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / 
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 814081

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 01462/2022-GAB/SEMAS, de 07.07.2022
Servidora: CAMILLA PENNA DE MIRANDA FIGUEIREDO
Cargo: Assessor
Matrícula: 5904235/4
I – DESIGNAR, a servidora para responder pela Diretoria de Meteorologia, 
Hidrologia e Mudanças Climáticas - DIMUC, durante o impedimento da ti-
tular CAMILLE BENDAHAN BEMERGUY, matrícula nº 5958908/1, de férias 
no período de 04/07/2022 a 02/08/2022.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos, a contar de 04/07/2022.
RAUL PROTÁZIO ROMÃO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 825750

.

.

ERRATA
.

Errata do Protocolo no 821604, publicado no DOE nº 35.028, de 
30/06/2022
Onde se lê:
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA EM CARÁTER DE SUBS-
TITUIÇÃO, AUTORIZADA EM 29/06/2022, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 
2022/303579-SEMAS, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO 
ERÁRIO.
PERÍODO: 30/06/2022 A 31/12/2022
SERVIDOR: DIEGO LUIZ PUREZA BARREIROS
Leia-se:
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA EM CARÁTER DE SUBS-
TITUIÇÃO, AUTORIZADA EM 22/06/2022, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 
2022/592744-SEMAS, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO 
ERÁRIO.
PERÍODO: 30/06/2022 A 31/12/2022
SERVIDOR: DIEGO LUIZ PUREZA BARREIROS

Protocolo: 825982

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 019/2022-SEMAS
Considerando a tramitação do Processo Licitatório nº 2022/117795 e de-
pois de constatada a regularidade dos atos procedimentais Eu, RAUL PRO-
TAZIO ROMAO, HOMOLOGO o resultado do Pregão Eletrônico n.º 019/2022 
- SEMAS, cujo objeto é Contratação de empresa SEGURO VEICULAR TO-
TAL (cobertura compreensiva, isto é, seguro total contra colisão, incêndio, 
danos causados pela natureza, roubo e furto), com assistência 24 horas, 
a frota de veículos oficiais da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade em todo o território do Estado do Pará, tendo como ven-
cedora do certame, a empresa abaixo discriminada:
PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS/ 
CNPJ: 61.198.164/0001-60
Valor total: R$ 89.779,80
Belém/PA, 07 de julho de 2022.
RAUL PROTAZIO ROMAO
Secretário De Estado De Meio Ambiente E Sustentabilidade/Em Exercício

Protocolo: 825991

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 019/2022-SEMAS
O Pregoeira Oficial designado pela PORTARIA Nº 800/2022 – GAB/SEMAS, 
de 29/04/2022, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV 
da Lei 10.520/02) após constatação do cumprimento das exigências legais 
relativas ao processo licitatório n° 2022/117795, resolve ADJUDICAR o 
Pregão Eletrônico nº 019/2022 – SEMAS, cujo objeto é Contratação de 
SEGURO VEICULAR TOTAL (cobertura compreensiva, isto é, seguro total 
contra colisão, incêndio, danos causados pela natureza, roubo e furto), 
com assistência 24 horas, a frota de veículos oficiais da Secretaria de Esta-
do de Meio Ambiente e Sustentabilidade em todo o território do Estado do 
Pará, tendo como vencedora do certame, a empresa abaixo discriminada:
Empresa: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS/ CNPJ: 
61.198.164/0001-60
Valor total: R$ 89.779,80
Belém/PA, 27 de junho de 2022
AZIEL MORAES DA LUZ
PREGOEIRO/CPL/SEMAS

Protocolo: 825989


